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Sammanfattning 

Syftet med föreliggande studie är att ur ett genusperspektiv synliggöra fyra trummisars 
uttryckta upplevelser och tankar av att vara trummis. Två kvinnliga och två manliga 
trummisar har intervjuats och därefter har deras upplevelser och tankar analyserats utifrån ett 
genusperspektiv för att hitta likheter och skillnader i hur det är att vara trummis som man 
respektive kvinna. För att komma fram till studiens resultat användes semistrukturerade 
intervjuer. Resultatet visar att det både finns likheter och skillnader i manliga och kvinnliga 
trummisars upplevelser och tankar om att vara trummis. De största skillnaderna rör ämnena 
förebilder, orosmoment och bemötandet av andra. 
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1. Inledning 

I egenskap av trummis har jag genom åren studerat olika musikaliska utbildningar och 
deltagit i olika musikaliska sammanhang. Jag har varit en del av kulturskolan, läst ett treårigt 
musikgymnasieprogram, studerat på folkhögskola och musikhögskola. Dessutom har jag 
aktivt musicerat i flera olika band och musikprojekt samt närvarat som åskådare vid många 
konserter och festivaler. En observation som har jag gjort i samtliga sammanhang är att 
positionen som trummis har dominerats av män. Det har varit uppenbart i de sammanhang jag 
observerat att platsen bakom trumsetet är en position där oftast manliga musiker syns. Den 
mansdominerade platsen som trummis har gjort att jag har funderat på hur det är att vara 
kvinnlig trummis i ett så pass mansdominerat yrke och vilka skillnader och likheter som finns 
i kvinnors och mäns upplevelser av att vara trummis. Vilka faktorer gör att människor väljer 
att spela trummor eller inte? Vad är det som gör att kvinnliga trummisar är en ovanlighet och 
att trummor onekligen verkar vara maskulint kodat. Beror det på bristen av kvinnliga 
trummisar som förebilder? Beror det på att musiklärare bekräftar den könskodning som 
musikinstrumenten tycks ha? Beror det på att föräldrar skapar förväntningar på̊ sina barn om 
vilka instrument de borde börja spela? Har det att göra med att trummor är starkt förknippat 
med rock/pop-genren som även den har en maskulin aura över sig? Vilka stunder i livet är 
avgörande för hur pojkar blir trummisar medan flickor inte i samma utsträckning väljer den 
karriären? Hur stor skillnad är det mellan att vara kvinnlig trummis och manlig trummis? 
Vilka faktorer gör att män i större utsträckning väljer att spela trummor och vad det är som 
gör att kvinnliga trummisar är en ovanlighet. Utifrån mina funderingar valde jag att undersöka 
vad det finns för skillnader och likheter mellan att vara kvinnlig och manlig trummis.  
 
Jag har med utgångspunkt i tidigare forskning, behovet av mer kunskap om genus i relation 
till musikaliskt lärande, samt mina egna funderingar intervjuat två manliga och två kvinnliga 
trummisar om deras upplevelser av att vara trummis. Förhoppningen är att denna 
undersökning ska bidra till ökad förståelse och ge kunskap om män och kvinnors upplevelser 
av att vara trummis. Kunskapen om trummisars upplevelser och tankar hoppas jag kan hjälpa 
musikpedagoger i deras roll som musiklärare eftersom musiklärare har en stor påverkan och 
makt över hur ungdomar ser på och förhåller sig till instrumentet trummor. 
 
I denna studie menas benämningen ”trummor” som trumset och benämningen ”trummis” som 
den person som spelar trumset.  
 

1.1. Bakgrund 

I grundskolans läroplan (Skolverket, 2022) framkommer det tydligt att skolan har som uppgift 
att stå för jämställdhet mellan män och kvinnor och alla människors lika värde. Läroplanen 
för grundskolan belyser även vikten av att elever ska kunna utveckla sina intressen utan att bli 
påverkade av vad som anses vara manligt eller kvinnligt och att pedagoger aktivt ska främja 
elevernas lika möjligheter och även vara uppmärksamma på de konflikter som kan uppstå i 
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relation till jämställdhet. Utifrån Skolverkets riktlinjer är det av stor vikt att musikpedagoger 
får fördjupad kunskap om vilka orättvisor som kan ske i elevernas musikaliska utveckling i 
relation till genus. Sångaren Marie Selander (2012) påpekar vikten av lärarens betydelse inom 
musikundervisning och behovet av en större genusmedvetenhet hos lärare generellt. 
Musiklärare behöver bli medvetna om de könsnormer som är kopplade till olika instrument 
och de anledningar som gör att dessa normer följs för att kunna jobba för en mer balanserad 
könsfördelning i valet av instrument i och utanför skolan. Selander skriver utifrån sina studier 
att jämställdhet och genus sällan diskuteras mellan musiklärare, utan att vissa mönster 
konstateras men sällan följs upp av någon debatt eller förändring.  

I en enkätundersökning av musikläraren Ellen van Lokhorst från 2004 (Selander, 2012) som 
gick ut till rektorer på 107 olika grundskolor i Sverige bekräftade 89% att det fanns en 
snedfördelning mellan pojkar och flickor när det kom till instrumentval och vilken genre de 
väljer att spela. Dock tyckte endast 24% att denna snedfördelning var ett problem, 66% tyckte 
inte det var ett problem och 10% visste inte vad de tyckte. Det ska även nämnas att 71% av 
rektorerna var män och 29% kvinnor. Selander belyser hur oroande det är att det finns en 
generell okunskap och omedvetenhet hos lärare och rektorer om problematiken kring 
könsnormer och könsfördelningar. Selander skrev detta för över tio år sedan så det är möjligt 
att det skett än förändring sen dess. 

Den kvinnliga trummisen Mirjam Göstason (2017) skriver i sin studentuppsats om blivit 
behandlad annorlunda jämfört med andra musiker på grund av att hon är kvinna. Göstason 
påpekar hur hon fått applåder innan konserter bara för att hon är kvinna och hur hon kan få 
kommentarer som till exempel ”Du var ju jättebra trots att du är tjej”. Hon påpekar även hur 
hennes instrument i förhållande till hennes kön ofta väcker uppmärksamhet på ett sett som det 
inte gör för hennes medmusiker. Dessa medmusiker består oftast av män. Utifrån Göstasons 
upplevelser finns det anledning att synliggöra upplevelserna och tankarna hos fler trummisar.  

Musikpedagogen Carina Borgström Källén (2014) anser att det behövs vidare forskning om 
vad som är styrande i musikaliskt lärande i relation till genus och menar att det behövs fler 
kvalitativa studier om genus i relation till musik. Forskning där syftet är att få en djupare 
kunskap om vad som styr musikaliskt lärande i relation till genus är enligt Borgström Källén 
högst angeläget. För att kunna bryta könsnormer inom musikaliskt lärande krävs kunskap om 
vad det är som påverkar oss människor till att handla i könsstereotypiska mönster. Det är en 
fråga som är viktig att diskutera för att främja jämställdhet och inkludering inom musik och 
samhället i stort. Det finns ett behov av att främja mångfald och representation inom alla 
musikgenrer och instrumentområden för att säkerställa att alla har möjlighet att uttrycka sig 
och delta i musikaliska sammanhang oavsett kön eller könstillhörighet. Med Borgström 
Källéns forskning i åtanke blir det viktigt att veta vad mäns och kvinnors upplevelser och 
tankar är i förhållande till att vara trummis för att kunna skapa en mer jämställd och 
balanserad könsfördelning bland trummisar. 
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1.2. Syfte 

Syftet med föreliggande studie är att ur ett genusperspektiv synliggöra och analysera 
kvinnliga respektive manliga trummisars uttalade upplevelser och tankar om hur det är att 
vara trummis.  
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2.  Tidigare forskning 

I följande kapitel redovisas tidigare forskning som är relevant för denna studie. Forskningen i 
kapitlet behandlar främst ämnena könskodade instrument, rock och trummor, att ta plats med 
ljud och förebilder. Könskodade instrument handlar hur instrument har en tendens att stärka 
maskulinitet och femininitet och hur barn från tidig ålder har en uppfattning om vilka 
instrument som hör ihop med vilket kön. Rock och trummor handlar kopplingen mellan 
trummor, rock och maskulinitet. Att ta plats handlar hur män oftast tar mer plats än kvinnor 
och förebilder handlar om vikten och bristen av kvinnliga trummisar som förebilder.  
 
 

2.1. Könskodade instrument 

Det har genomförts flera undersökningar om vilka kön som förknippas med de vanligaste 
nybörjarinstrumenten och i samtliga undersökningar har trummor blivit ansett som det mest 
maskulina instrumentet, medan flöjt tagit platsen som det mest feminina (Ericsson & 
Lindgren, 2011). Det finns studier som belyser hur tidiga könsmässiga förväntningar och 
normer kan påverka barns val av musikinstrument och hur förebilder spelar en avgörande roll 
i denna process. Ett tydligt exempel på detta är en amerikansk studie som genomfördes med 
deltagare i åldern 7–8 år och som publicerades av Harrison och O'Neill år 1999 (Ericsson & 
Lindgren, 2011). I denna studie framkom det att barnen redan vid ung ålder hade starka 
uppfattningar om vilka instrument som ansågs passande för flickor respektive pojkar enligt 
samhällets normer. Dessa uppfattningar påverkade barnens val av instrument och barnen 
tenderade att följa den könspräglade uppdelningen av instrumenten. Studiens resultat visar hur 
tidigt barn uppfattar och återskapar samhällets könsmässiga förväntningar när det gäller 
musik och instrument. I en uppföljande studie som genomfördes ett år senare av samma 
forskare visade resultatet både positiva och negativa konsekvenser av att presentera 
musikaliska förebilder som bröt mot de könsstereotyper som är förknippade med instrument 
och den som spelar dem. Å ena sidan visade studien att när barnen exponerades för 
musikaliska förebilder som bröt mot den genuspräglade uppdelningen av instrument, kunde 
det leda till att barnen ifrågasatte de könsbaserade normerna och vågade göra instrumentval 
som anses som avvikande från deras eget kön. Å andra sidan fann studien att musikaliska 
förebilder som bryter mot könsnormer kring instrument också kunde ha en motsatt effekt. 
Ibland avstod barnen från att välja ett instrument om det presenterades av en förebild som 
tillhörde "fel" kön. Studiens resultat visar på hur starka och restriktiva de könsbaserade 
normerna kan vara och hur de kan påverka barnens självförtroende och förmåga att göra val 
som ligger utanför de traditionella könsmönstren. Sammanfattningsvis belyser dessa studier 
hur tidiga könsmässiga föreställningar och normer kan påverka barns val av musikinstrument 
och hur förebilder kan ha en komplex roll i denna process, både som positiva 
inspirationskällor och som potentiella hinder för instrumentval.  
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Att spela trummor kräver en bred och öppen kroppshållning där personen som spelar trummor 
förväntas ta plats med kropp och ljud. Det är vanligt att trummisar slänger mycket med 
armarna och trummisar kan ofta ha ett väldigt rörligt kroppsspråk, även fast de oftast sitter 
ner. Borgström Källén (2014) menar att ett spretigt kroppsspråk och att spela starkt oftast 
kopplas till maskulinitet. Borgström Källén belyser vidare i hennes studier där hon utfört 
ensembleobservationer att de manliga eleverna hade lättare än de kvinnliga att “släppa loss” 
rent kroppsligt när lärarna uppmanade eleverna att göra det. Att gestalta “skitighet” och 
“galenhet” var element som pojkarna hade betydligt lättare för än flickorna, då flickorna 
oftast förblev återhållsamma. Att dessa typer av sätt att röra på sig inte sker lika naturligt för 
flickor kan enligt Borgström Källén bero att på att det krockar med den normativa förståelse 
som finns om hur en flicka “ska” röra på sig. Att ha en öppen och oåterhållsam kropp som 
skapar starka ljud bryter mot den normativa bilden av “flicka” vilket gör att det inte faller sig 
lika naturligt för en kvinna att spela trummor ur ett normativt perspektiv som för en man.  
 
Borgström Källén (2014) beskriver att eleverna i hennes studier hade uppfattningen om att 
trummor är någonting som flickor sällan är bra på medan sång är något som pojkar sällan är 
bra på. En manlig elev i studien ansåg att anledningen till att så få pojkar sjunger är för att 
pojkar ska spela “coolare” instrument som till exempel elgitarr, bas eller trummor, vilket 
stämmer överens med tidigare forskning om att de är instrument som är maskulint kodade. 
(Selander, 2012; Ericsson & Lindgren, 2011; Borgström Källen, 2014) Ordet “coolt” kan 
enligt Marcus Hultmans självständiga arbete (2009) ofta förknippas med hög status och har 
generellt sett en nära koppling till maskulinitet. Att något anses vara "coolt" kan ses som en 
indikation på det som betraktas som imponerande eller prestigefyllt och i många sammanhang 
har detta ord en tydlig förknippning till manlighet. En flicka i Borgström Källéns (2014) 
studie påpekade att pojkar kan bli diskriminerade och ansedda som homosexuella ifall det 
sjunger wailigt, medan flickor som spelar trummor inte blir dömda utifrån en sexuell läggning 
utan blir i stället sedda som normbrytande eller “grabbiga”. Pojkar löper enligt Borgström 
Källén större risk för diskriminering och mobbning för sitt instrumentval än vad flickor gör.  

Cecilia Björk är en svensk trummis som i sin avhandling berättat om hennes musikaliska resa 
som trumslagare. Hon skriver att när hon studerade på folkhögskola så var hon den enda 
tjejen som studerade trummor och att det fanns en tydlig uppdelning mellan män och kvinnor 
bland de övriga instrumenten. Kvinnorna sjöng och männen spelade instrument. Björck 
beskriver även hur svårt hon tyckte det var att få hennes tjejkompisar att vilja starta ett band, 
medan hon upplevde att många av killarna redan hade flera år av banderfarenhet. Enligt 
Björck hade hon aldrig brist på självförtroende eller mod, men någonting gjorde ändå att hon 
kände sig vilsen i rollen som trummis. Björck påpekar att kvinnliga trummisar lätt hamnar i 
ett dilemma i hur de vill bli uppfattade eftersom trumspel i sig är starkt maskulint kodat 
(Björck, 2011). 

Musikpedagogen Lucy Green (1997) menar att det är starkt förknippat med maskulinitet att 
sitta bredbent med öppen kropp och framföra starka ljud. Greens tankar går att jämföra med 
vad Borgström Källén (2014) uttrycker om att om en kvinna väljer att spela trummor som 
män gör, med öppen kropp, bredbent, med lekfullhet och attityd så finns risken att kvinnan i 



6 
 

fråga blir sedd som annorlunda eftersom det agerandet bryter mot normerna kring en feminin 
personlighet. Om en mer feminin ton skulle sättas på trumspelet, med till exempel mer stängd 
kropp och mer försiktighet, så ifrågasätts i stället identiteten som trummis eftersom det i sin 
tur bryter mot normativt trumspel. Björck (2011) menar att kvinnliga trummisar hamnar i 
konflikt med instrumentets maskulina karaktär i förhållande till den feminina personligheten 
och påpekar att en osäkerhet kan uppstå runt hur en trummis som är kvinna uppfattas eftersom 
att spela trummor blir ett avståndstagande från rollen som kvinna ur ett normativt perspektiv. 
Björck nämner att både män och kvinnor ofta kan bli imponerade när kvinnor spelar trummor 
och att detta fenomen kan fungera som en boost i rollen som trummis men kan vara ett 
nedvärderande i identiteten som kvinna, en teori som även stöttas av Borgström Källén 
(2014). Vidare belyser Björck problematiken av att ett fokus ofta läggs på att kvinnliga 
trummisar är kvinnor och inte trummisar, samt att kvinnliga trummisar upplever att det är 
deras kropp som är i fokus och inte deras trumspel när de spelar live. Den primära aspekten 
hos en kvinnlig trummis är könet, medan hos en man är det själva trumspelandet. Björck 
beskriver en kvinnlig trummis som någon som fångar alla ögon men stänger ute alla öron.  

I Lucy Greens studier (Green, 1997) framkom det att de flesta lärare hade förväntningar om 
att flickor skulle prestera bättre än pojkar när det gällde sång och instrumentala färdigheter, 
särskilt på klassiska orkesterinstrument och piano, medan lärarna hade förväntningar om att 
pojkar skulle ha större kunskap om populärmusik, rock och teknologi. Flickors musikaliska 
prestationer ansågs karaktäriseras av passivitet och studien visade på att lärarna hade 
uppfattningar om en maskulin och en feminin musikalisk stil och dessa uppfattningar 
påverkade deras bedömningar av elevernas musikaliska förmågor. Det ansågs att pojkar hade 
större självförtroende när det kom till musikalisk komposition och improvisation, medan 
flickor ofta uppfattades som mer passiva i sin musikaliska utövning. Green konstaterar att 
dessa resultat inte bara är begränsade till skolan utan speglar bredare föreställningar i 
samhället om flickors och pojkars sociala egenskaper. Studien pekar på behovet av att utmana 
och omdefiniera dessa könsspecifika förväntningar och normer för att skapa en mer 
inkluderande och rättvis musikundervisning som främjar alla elevers musikaliska potential 
oavsett kön.  

I Selanders (2012) studier betonas en observation av musikpedagogen Tuomo Haapala. Han 
berättar att under ett seminarium på SMI i Stockholm hade de manliga deltagarna automatiskt 
valt att inta platserna vid trumsetet, elgitarren eller elbasen, medan de kvinnliga deltagarna 
hade valt platserna vid pianot eller vid sångmikrofonen. Detta fenomen pekar på en 
könsbaserad fördelning när det gäller instrumentval och könsbaserade förväntningar inom 
musikutbildning. Selander nämner även att könskodade mönster kring instrument visas tydligt 
när det kommer till musiklärare på folkhögskolor runt om i Sverige. Det finns en tydlig 
uppdelning där män vanligtvis undervisar i trummor, elgitarr, elbas, ensemble och bleckblås, 
medan kvinnor oftast undervisar i sång, körsång, piano och stråkinstrument. Denna obalans 
går att koppla till behovet av fler kvinnliga förebilder som spelar de “manliga” instrumenten.  
Det är vanligt att elever kopplar sitt instrument till sin lärares identitet och ifall alla 
instrumentlärare är män och sångpedagogerna är kvinnor så finns risken att elever tar efter 
den könsfördelningen (Selander 2012). 
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2.2. Förebilder 

Det finns ett behov av fler kvinnliga förebilder som spelar instrument eftersom 
instrumentelever ofta kopplar sitt instrument till sin lärares identitet (Selander, 2012). Vidare 
belyser Selander det faktum att det inte räcker med att män och kvinnor är genusmedvetna, 
utan att det behövs fler kvinnliga instrumentlärare för att fler kvinnor ska börja spela 
instrument. Hon påpekar att på folkhögskolan där hon själv jobbade så var hon sångpedagog 
och resten av instrumentlärarna samt kursledaren var män. Eleverna fick under två år inte se 
en enda kvinnlig instrumentalist och Selander menar att det är särskilt viktigt för unga att hitta 
personer som de kan identifiera sig med. Om det bara syns manliga trummisar blir det svårt 
för kvinnor att hitta kvinnliga förebilder som är trummisar. Även i Camilla Jonassons 
doktorsavhandling (2020) påpekar deltagarna i studien vikten av att det måste bokas fler 
kvinnliga band med kvinnliga instrumentalister till konserter och festivaler för att fler unga 
flickor ska kunna inspireras och för att skapa förutsättningar för flickor att få musikaliska 
förebilder som är av samma kön.  

Den bristande representationen av kvinnliga trummisar i media, musikvideor och på scenen 
har en inverkan på unga musikälskare. Om unga flickor inte ser kvinnor som spelar trummor 
på stora scener eller som framträdande figurer inom musik kan de få en begränsad uppfattning 
av vad som är möjligt för dem att uppnå. Förebilder spelar en viktig roll i att inspirera och 
motivera människor att följa sina passioner och karriärvägar. Bristen på kvinnliga trummisar 
som förebilder kan innebära att unga kvinnor och flickor som är intresserade av trummor och 
musik inte känner sig stärkta eller uppmuntrade att följa sina musikaliska drömmar. De 
kvinnliga trummisar som har uppnått framgång kan ibland utsättas för stereotyper eller 
fördomar som underminerar deras kompetens och musikaliska förmågor. Detta kan vara ett 
hinder för kvinnliga trummisars karriärsutveckling och kan också skapa ett avskräckande 
exempel för andra (Selander, 2012). I Jesper Lönns studentuppsats (2018) som behandlar vad 
som krävs för att kvinnor ska bli trummisar så är det mest återkommande temat just vikten 
och bristen av kvinnliga förebilder. 

 

2.3. Rock och trummor 

Enligt musikforskaren Åsa Bergman (2009) är populärmusiken och särskilt rockmusiken 
maskulint kodad, vilket i sin tur kan göra att skapandet av ett rockband är ett sätt att skapa 
maskulinitet. Detta gör att det kan byggas ett hinder mellan att vara kvinna och att spela i 
rockband eftersom kvinnan i fråga då utövar någonting som är maskulint kodat. Borgström 
Källén (2014) nämner olika element som finns inom rock-genren som bekräftar och 
harmoniserar med maskulinitet. Några av dessa element är högljuddhet, lekfullhet och styrka 
och dessa parametrar är enligt Björck (2011) parametrar som även kan förknippas med 
trummor. Rockgenren kräver enligt Bergman (2009) ett maskulint agerande eftersom rock är 
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maskulint kodat, vilket gör att det är lättare för pojkar att börja spela rock än det är för flickor. 
Claes Ericsson och Monica Lindgren (2011) konstaterar att pojkar som spelar i rockband på 
fritiden ofta får en stark position i den sociala hierarkin i musikklassrummen. Pojkarnas 
försprång inom rockinstrument gör att det oftast är pojkar som intar platserna vid 
instrumenten som förknippas med rock vilket generellt sett är instrumenten trummor, elgitarr 
och bas. Elever som inte har någon tidigare erfarenhet av att spela i band försöker i stället 
göra sig så osynliga som möjligt och väljer hellre att spela instrument som inte tar lika mycket 
plats i ljudvolym, som till exempel keyboard.  

Ericsson och Lindgren (2011) menar vidare att de som har tidigare erfarenhet av att spela 
rockinstrument tenderar att dominera i musiksalen och att det oftast är pojkar som har 
erfarenheten av att spela i band, vilket gör att det blir svårt för flickor, särskilt utan erfarenhet 
att ta platsen vid trummor, gitarr och bas. Att kvinnor har svårare att ta plats i ensembleformer 
där rock-genren är framträdande går att koppla till en av Bergmans studier (Bergman, 2009) 
där hon berättar om hur några elever startade ett band i årskurs sju på en grundskola. I bandet 
hade en flicka fått platsen som trummis eftersom hon hade spelat trummor på elevens val och 
tyckte det var jättekul och ville därför fortsätta. Hon hoppade dock av bandet eftersom 
pojkarna bara ville spela punkrock, vilket hon inte ville. Detta är ett exempel på hur rockens 
och trummornas maskulina karaktär kan göra att kvinnor tar avstånd från rock och trummor. 
En annan kvinnlig trummis i studien beskrev hur den bästa komplimangen hon kunde få som 
trummis var att hon inte spelade som en kvinna, vilket tyder på att hon ansåg att bra trumspel 
är förknippat med hur män spelar.  

 

2.4. Att ta plats med ljud 

Lucy Green berättar i hennes studier att engelska musiklärare påpekar att flickor helst 
undviker de högljudda instrumenten som till exempel elgitarr och trummor, medan pojkar 
snarare flockas runt de instrumenten som har starkast volym (Green, 1997). Könskodning 
kring ljudstarka instrument kan kopplas till hur Selander (2012) skriver om att instrument som 
generellt anses ha stark volym anses vara maskulint kodade, som till exempel trummor, 
elgitarr och brassinstrument. De generellt tystare instrumenten, som till exempel piano, fiol 
och tvärflöjt anses vara feminina. Enligt Selander är musikinstrument könskodade på grund 
av instrumentets förmåga att stärka maskulinitet eller femininitet. De tystare instrumenten 
anses därför vara kvinnliga eftersom de stämmer bättre överens med normativ femininitet. De 
högljudda instrumenten trummor, elgitarr och elbas anses vara manligt kodade eftersom de 
stämmer överens med vad som är normativ maskulinitet, eftersom de är instrument som tar 
mer plats och har en förmåga att skapa stark volym. 

Björck påpekar att det finns en macho-attityd i sättet som män använder sig av starka volymer 
(Björck, 2011). Det kan finnas en slags maskulinitet som gör att till exempel rock “måste” 
spelas med hög volym och att det “hör till” att det finns ljudmässiga påfrestningar, det gäller 
bara att kunna klara av det. Björck berättar även att kvinnor som uppmärksammar och 
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påpekar den hälsorisk som finns med starka ljud ofta anses vara problematiska och känsliga 
och berättar vidare om den ljudmässiga maktkamp som ofta kan skapas i en ensemblelokal 
där män överröstar varandra och successivt höjer volymen för att höras mer. Denna 
volymskillnad mellan män och kvinnor kan kopplas till hur Joseph Abramo (2009) beskriver 
sina ensembleobservationer som han utförde i en amerikansk gymnasieklass. Där repeterade 
de manliga eleverna genom att spela med stark volym, medan de kvinnliga eleverna spelade 
med betydligt svagare volym. Abramo menar på att de manliga eleverna kommunicerade via 
instrumenten i stället för att prata och föreslår att användandet av starka volymer är ett sätt för 
män att visa makt och få uppmärksamhet. Stark volym kopplas därför enligt Abramo till 
maskulinitet.  

I ensemblesammanhang har oftast personen som spelar trummor störst makt att överrösta de 
andra instrumenten, eftersom ett trumset generellt sett kan komma upp i väldigt starka 
volymer. Om en kvinnlig trummis skulle överrösta män med sitt trumspel så skulle hon i och 
med detta bryta normen om att det är män som är högljudda och kvinnor hörs mindre. Björck 
nämner ett exempel från en amerikansk ensemblesituation där männen överröstade en kvinna 
med sina instrument medan hon pratade (Björck, 2011). Starka ljud och högljudda instrument 
kan därmed fungera som verktyg för att ta plats och skapa en hierarki i ensemblelokalen. Det 
kan vara svårt för flickor att ta plats i ensemblesammanhang eftersom högljuddhet inte 
stämmer överens med bilden av stereotypisk femininitet och för att det dessutom finns en risk 
att flickor anses vara besvärliga om de skulle bryta den feminina normen och börja ta mer 
plats (Björck, 2011; Ericsson & Lindgren, 2011). 
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3. Teoretiskt perspektiv – Genus 

I följande avsnitt presenteras den teoretiska utgångspunkt som använts till studien. 
Föreliggande studie har sin utgångspunkt i den amerikanska filosofen Judith Butlers teorier 
om genus. Följande kapitel ger en introduktion till skillnaderna mellan kön och genus, samt 
begrepp som normer och performativitet. 

Begreppen kön och genus har varit centrala inom feministisk teori och har tjänat som 
betydelsefulla teoretiska verktyg. Vanligtvis beskrivs begreppet "kön" som kopplat till det 
biologiska och naturgivna könet, medan "genus" kan förstås som det sociala kön som 
konstrueras på språklig och kulturell nivå. Den distinkta skillnaden mellan kön och genus har 
varit avgörande för att analysera och förstå hur samhället formar och begränsar människors 
uppfattningar och beteenden baserat på deras biologiska kön (Butler, 2007). Enligt Butler är 
kön inte något som är biologiskt förutbestämt eller fastställt vid födseln. I stället argumenterar 
Butler för att kön är något som skapas och uttrycks genom upprepade sociala handlingar. En 
central tanke i Butlers genusteori är att maskulinitet och femininitet inte är bundna till en 
persons biologiska kön utan är ett resultat av samhällets normer. Butler ifrågasätter 
uppdelningen mellan kön och genus, eftersom dessa uppdelningar kan skapa en förenklad och 
vilseledande förståelse av hur kön och genus fungerar i samhället. Butler har utmanat den 
traditionella uppfattningen om att biologiskt kön är den primära och grundläggande faktorn 
som alla människor föds med, antingen som man eller kvinna, medan maskulinitet och 
femininitet anses vara en sekundär konstruktion inom genus. I stället argumenterar Butler för 
att det är tvärtom, våra uppfattningar om kön formas som en följd av normer och sociala 
sanningar som upprepas så ofta att vi börjar förväxla orsak och verkan. Enligt Butler är kön 
och genus därför begrepp som existerar på samma nivå och den skillnaden som oftast har 
gjorts mellan dem saknar legitimitet.  

Genusforskaren Yvonne Hirdman håller med Butler om att kön är en social konstruktion 
vilket innebär att vad som är manligt och kvinnligt inte är ett biologiskt resultat utan snarare 
en konsekvens av samhällets normer (Hirdman, 2003). Hirdman påpekar att det som anses 
manligt ofta anses vara av högre status och värde. Den största skillnaden mellan Hirdman och 
Butlers (2007) teorier om genus är att Butlers teori betonar att kön och genus är 
sammankopplade och att de inte bör ses som två oberoende begrepp. Butler hävdar att alla 
individer, oavsett könstillhörighet, har möjlighet att iscensätta och uttrycka maskulinitet och 
femininitet på olika sätt. Det innebär att kön är något som vi "gör" snarare än något vi "är." 
Denna idé utmanar den tidigare rådande uppfattningen om kön som något fast och biologiskt 
grundat. Samhällets normer och strukturer påverkar och reglerar hur vi agerar och uttrycker 
våra kön, och detta kan vara en källa till diskriminering. I föreliggande studie ses kön som ett 
socialt konstruerat fenomen.  
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3.1. Normer 

Butler (2007) menar på att normer är regler och förväntningar som råder inom ett samhälle 
eller en gemenskap. De kan vara uttalade och dokumenterade, men de kan också vara 
outtalade och svåra att uppfatta. Vidare framhåller Butler aspekten kring att följa normer 
innebär att följa sociala riktlinjer och att dessa är nödvändiga att följa för att vara begriplig 
och accepterad inom ett visst sammanhang. När individer anpassar sig till normer skapar de 
en gemensam grund för kommunikation och social interaktion. Genom att röra sig inom 
normens ramar skapas gemenskap och känsla av delaktighet i samhället. Samtidigt påpekar 
Butler att en avvikelse från normer kan medföra risker. När en individ inte följer de 
förväntade beteendemönstren eller identifierar sig utanför de accepterade normerna kan det 
leda till att personen utesluts från gemenskaper eller sociala sammanhang. Detta kan resultera 
i diskriminering och isolering. Normerna skapar kriterier för vad som anses vara normalt och 
kan därigenom skapa hinder för olika typer av kroppar, identiteter och livsstilar som inte 
överensstämmer med dessa normer. I grund och botten innebär Butlers perspektiv att normer 
är en grundläggande del av hur samhället fungerar. De kan både underlätta gemenskap och 
samarbete, men de kan också vara begränsande och exkluderande. 

3.2. Performativitet 

Den viktigaste poängen som Butler (2007) framhäver är att maskulinitet och femininitet är 
socialt konstruerade och därmed performativa. Det innebär att maskulinitet och femininitet 
inte bara är inneboende egenskaper hos män och kvinnor, utan snarare roller och beteenden 
som skapas och upprätthålls av samhället. Samhällets förväntningar leder till de förväntade 
könsrollerna och beteendena. Enligt Butler kretsar teorin om genusperformativitet kring 
förväntningar om könsrelaterade beteenden, som exempelvis att män inte bör visa sårbarhet i 
själva verket konstruerar och stärker förväntningen. Med andra ord blir idén om att män inte 
ska visa sårbarhet en självuppfyllande profetia där förväntningen faktiskt skapar och 
upprätthåller beteendet.  
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4. Metodkapitel 

I följande kapitel presenteras studiens metodologi. De ämnen som presenteras i metodkapitlet 
är kvalitativ forskning, genomförande av studien, etiska ställningstaganden och presentation 
av deltagare. 

För att uppnå studiens syfte har kvalitativ forskning använts. Kvalitativ forskning handlar om 
att analysera ord eller bilder, till skillnad från kvantitativ forskning där forskningen snarare 
handlar om att analysera siffror (Denscombe, 2018).  Kvalitativ forskning tenderar att 
föredras i forskning där undersökningen innehåller relativt få människor eller händelser som 
ska analyseras och det är även ansett som en passande forskningsmetod när forskaren vill åt 
detaljerade resultat. Kvalitativ forskning förknippas därför oftast med småskaliga och 
djupgående studier. Till skillnad från kvantitativ forskning så är den kvalitativa forskningen 
sällan helt opartisk. Martyn Denscombe menar att forskarens bakgrund, värderingar, identitet 
och övertygelser är viktiga parametrar i kvalitativ forskning, vilket gör att forskningen inte 
blir lika objektiv som kvantitativ forskning. Om forskaren vill påverka resultatet i studien i 
minimal utsträckning bör forskaren göra sitt yttersta för att behålla en passiv och neutral roll i 
studien. Föreliggande studie behandlar kvalitativ forskning och är i och med det inte helt 
opartisk. 

4.1. Kvalitativ semistrukturerad intervju 

I denna studie har kvalitativ semistrukturerad intervju använts. En intervju möjligheten att 
komma åt en djup kunskap om deltagarnas tankar och erfarenheter om ämnet som undersöks 
eftersom ett samtal öppnar upp för fler tankar än vad exempelvis en enkät gör. I en 
semistrukturerad intervju har intervjuaren en färdig lista med frågor som ska besvaras. 
Personen som blir intervjuad har möjligheten att utveckla sina tankar och idéer och det finns 
utrymme för att gå djupt inom de ämnen som tas upp. Intervjuaren ska vara flexibel när det 
kommer till ämnenas ordningsföljd och intervjun ska generellt sett inte vara lika strikt som i 
en strukturerad intervju (Denscombe, 2018). Enligt Steinar Kvale och Svend Brinkmann 
(2021) bör intervjufrågorna vara korta och enkla. Vidare nämner Kvale och Brinkmann att 
intervjuaren bör formulera frågorna likadant till samtliga deltagare för att på så sätt kunna 
jämföra olika svar på samma fråga. 

4.2. Intervjuareffekten 

En aspekt som bör tas in i beräkning när undersökningar görs i form av intervjuer är 
“Intervjuareffekten”. Personen som blir intervjuad kommer svara olika på frågorna beroende 
på hur den intervjuade uppfattar personen som ställer frågorna. Intervjuarens kön, etniska 
ursprung och ålder är de främsta parametrarna som tenderar att påverka den som blir 
intervjuad, vilket i sin tur påverkar den data som samlas in. Identiteten hos intervjuaren blir 
särskilt viktig i frågor som riskerar att bli känsliga. Om den intervjuade känner sig osäker, 
generad eller utsatt så finns en stor risk att personen i fråga intar en försvarsställning och ger 
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svar som denne tror att intervjuaren vill höra, vilket skadar validiteten i datainsamlingen. På 
grund av risken för detta är det viktigt att överväga vilka personer som intervjuas utifrån 
parametrarna social status, åldersskillnad och kön (Denscombe, 2018).  

Det finns en rad parametrar som är viktiga att tänka på som intervjuare för att få ut så mycket 
som möjligt av intervjun. Några av dessa är personligt engagemang, uppmärksamhet, 
lyhördhet, att stå ut med tystnad, att följa upp svaren, att kontrollera och att inte döma den 
som blir intervjuad. Det finns en risk att den intervjuade känner en viss obekvämlighet i att bli 
filmad och ljudinspelad och att det ligger ett ansvar hos intervjuaren att få den intervjuade att 
känna sig så bekväm som möjligt i detta. Intervjuaren genomför intervjun för att lära sig och 
själva poängen är att få den intervjuade att öppna upp sig och vara ärlig. För att detta ska ske 
så bör forskaren i största möjliga utsträckning inte provocera, predika eller få den intervjuade 
obekväm på något sätt. Det är i stället att föredra att vara så neutral, passiv och försiktig som 
möjligt, i kombination med att skapa en bekväm stämning för den intervjuade (Denscombe, 
2018). Sammanfattningsvis är några fördelar med intervjuer att datan blir djupgående och att 
forskaren får en insikt i den intervjuades åsikter, idéer och prioriteringar. Några nackdelar 
med intervjuer är den tidigare nämnda intervjuareffekten, att det inte är säkert att den 
intervjuade väljer att tala sanning och att tillförlitligheten är svag eftersom undersökningen 
inte nödvändigtvis skulle nå exakt samma resultat om den gjordes igen, eftersom svaren på 
frågorna med största sannolikhet inte skulle vara exakt likadana. 

 

4.3. Iordningställande av material samt analys 

Denscombe (2018) föreslår följande process för att organisera intervjudata. Efter att intervjun 
har transkriberats väljer forskaren ut de mest relevanta delarna av texten. Detta kan inkludera 
nyckelcitat, observationer eller andra aspekter som är centrala för forskningsfrågorna. Det 
utvalda materialet bearbetas sedan av forskaren, vilket innebär att identifiera mönster, 
samband eller kontraster mellan olika delar av texten. Forskaren omvandlar det bearbetade 
materialet till mindre delar, såsom enskilda meningar eller stycken. Forskaren använder sedan 
tidigare identifierade teman som är relevanta för studiens syfte för att analysera det 
omstrukturerade materialet. Forskaren fokuserar sedan på hur frekvent de valda temana eller 
indelningarna förekommer i materialet. Detta steg är viktigt för att hitta mönster och för att 
hitta de aspekter som är mest framträdande eller återkommande. 

 

4.4. Reliabilitet, validitet och tillförlitlighet 

Denscombe (2018) konstaterar att det inte går att uppnå full reliabilitet eller tillförlitlighet i en 
kvalitativ studie som är gjord med hjälp av intervjuer och detta stöttas även av Kvale och 
Brinkmann (2014). Detta beror enligt Denscombe på att det är i princip omöjligt att återskapa 
en social inramning på exakt samma sätt två gånger. Dels så förändrar tiden deltagarnas 
åsikter och tankar och på grund av intervjuaffekten är det omöjligt för någon annan forskare 
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att återskapa samma studie igen eftersom deltagarna anpassar sitt deltagande till forskaren. 
För att reliabiliteten ska vara så hög som möjlighet bör forskaren inte ställa ledande frågor 
och forskaren bör dessutom inta en passiv och neutral roll under intervjun. Validiteten i en 
studie handlar om hur trovärdig och träffsäker studien är. Enligt Denscombe är det omöjligt 
för kvalitativa studier att vara helt tillförlitliga. Dock kan forskaren övertyga läsaren om att 
det finns en stor sannolikhet att studiens träffsäkerhet är hög genom att till exempel låta 
studiens deltagare bekräfta den verklighet som forskaren har uppfattat. 
 

4.5. Genomförande av studien 

Eftersom studien syftar till att deltagarna ska beskriva deras upplevelser med egna ord valdes 
användandet av en semistrukturerad intervju som insamlingsmetod. I intervjun fick deltagarna 
möjlighet att utrycka sina tankar och åsikter utan större begränsning vilket gav mer data till 
undersökningen. Genomförandet av studien började med att jag tillfrågade två kvinnliga och 
två manliga trummisar om att vara med som deltagare i studien. Datum och tid för intervjun 
bestämdes och varje deltagare fick även ett informationsbrev innehållande information om 
studien (se bilaga 1).  

Intervjuerna gjordes digitalt med hjälp av kommunikationsverktyget Zoom och spelades även 
in via samma medium för att senare kunna transkriberas och analyseras. Samtliga intervjuer 
inleddes med ett kort samtal där deltagarna fick chansen att presentera sig och berätta kort om 
sig själva för att på så sätt skapa en naturlig och bekväm ingång till själva intervjun. Med 
hänsyn till Denscombes (2018) råd om intervjuer började samtliga intervjuer med en enkel 
fråga om deltagarens bakgrund till att de började spela trummor. Intervjufrågorna ställdes 
sedan i ungefär samma ordning med några enstaka undantag. Ibland ställdes en följdfråga för 
att det var relevant för studien och ibland uteblev vissa frågor om deltagaren redan gett svar 
på frågan tidigare i intervjun. Varje intervju gjordes enskilt med varje deltagare och varje 
intervju blev ungefär 30 minuter lång. Utifrån Kvale & Brinkmanns (2014) och Denscombes 
(2018) teorier om intervjuer skapades de intervjufrågor (se bilaga 2) som användes under 
intervjun.  

 

4.6. Urval av deltagare 

Eftersom studien syftar till att synliggöra trummisars upplevelser och tankar så tillfrågades 
endast personer där trumspelande varit en stor del av deras liv. Antalet deltagare hölls nere till 
fyra personer för att kunna ha en djupgående intervju med varje deltagare. Två kvinnor och 
två män tillfrågades eftersom studien syftar till att jämföra kvinnors och mäns upplevelser. 
Urvalet var ett sådant urval som Denscombe (2018) kallar för ett bekvämlighetsurval, där 
deltagarna består av de första bästa manliga och kvinnliga trummisarna som fanns till hands. 
Samtliga deltagare är vuxna och är mellan 22–33 år gamla. Valet av att ha vuxna deltagare 
gjordes till följd av att vuxna deltagare troligtvis har reflekterat mer kring deras upplevelser 
av att vara trummis än vad till exempel högstadieelever har gjort. Valet av att ha deltagare 
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som är någorlunda nära varandra i ålder gjordes för att minimera risken för att deltagarnas 
svar blir olika på grund av att deltagarna är uppväxta i olika generationer, vilket hjälper till att 
stärka validiteten i studien. Två av deltagarna hittades med hjälp av tips från bekanta och två 
av dem kände jag sedan tidigare.  

 

4.7. Iordningställande av material och analysprocess 

I enlighet med hur Denscombe (2018) föreslår hur iordningställandet av material bör göras 
gjordes följande steg. Efter att samtliga intervjuer blivit genomförda gjordes ett flertal 
genomlyssningar och transkribering av det inspelade materialet för att bli bekant med den 
insamlade datan innan en analys började göras. Det transkriberade materialet lästes igenom 
flertalet gånger för att bli bekant med materielat och för att senare kunna avgränsa den data 
som var mest relevant för studien. I analysen av studien var målet att hitta kopplingar och 
återkommande samband som kunde analyseras och jämföras utifrån Butlers (2007) teorier om 
genus. Eftersom analysen utgick från genusteori så låg fokuset i analysen på att hitta 
kopplingar, likheter och skillnader mellan de manliga och de kvinnliga deltagarnas svar för att 
sedan kunna belysa resultatet av detta i resultatkapitlet. Efter att en genusanalys gjorts 
kategoriserades materialet upp i olika områden och de citat som var relevanta att använda för 
studien började strykas under och jämföras med varandra. Utifrån analysen av studien så 
framkom det resultat som behandlas i resultatkapitlet. 
 

4.8. Presentation av studiens deltagare 

För att deltagarna ska förbli anonyma så har varje deltagare blivit tilldelad ett fiktivt namn i 
denna studie. Av samma anledning ges inte någon vidare information om deltagarna för att på 
det viset minimera risken för att någon deltagare skulle bli spårningsbar. 

Deltagare: 

Malin - Kvinnlig trummis  

Nora - Kvinnlig trummis  

Adam - Manlig trummis  

Mikael - Manlig trummis 

Samtliga deltagare började spela trummor i tidig ålder och alla har studerat trummor eller 
slagverk på folkhögskola. 
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4.9. Etiska ställningstaganden 

Några viktiga etiska aspekter att ta hänsyn till i en intervju är enligt Denscombe (2018) 
samtycke från deltagare, konfidentialitet och integritet, samt rättvis behandling. Forskare bör 
alltid söka informerat samtycke från de personer som deltar i deras studie. Deltagarna bör 
vara fullt medvetna om studiens omfattning och de potentiella konsekvenserna av deras 
medverkan. Det är viktigt att skydda deltagarnas integritet för att styrka studiens 
konfidentialitet. Forskare bör använda metoder för att säkerställa att deltagarnas personliga 
information inte avslöjas och att deras identitet förblir skyddad. Alla deltagare i en studie bör 
behandlas rättvist och likvärdigt. Det innebär att diskriminering eller favorisering inte bör 
förekomma, och forskare bör sträva efter att inkludera mångfald i urvalsprocessen om det är 
relevant.  

Enligt Denscombe (2018) bör deltagarna i en studie vara fullt medvetna om studiens syfte. I 
denna studie blev inte deltagarna informerade om att studien syftar till att jämföra män och 
kvinnors upplevelser ur ett genusperspektiv och i och med det bryter denna studie mot ett av 
Denscombes råd. Anledningen till att detta val gjordes var för att minimera risken att 
deltagarna skulle anpassa sina svar till vad som förväntas inom genusforskning. Om 
deltagarna varit medvetna om att studien har ett genusperspektiv hade det funnits en risk att 
deltagarna i sitt svar velat påverka studiens resultat för att redan där försöka ändra på vissa 
könsnormer. Deltagarnas eventuella vilja att påverka genusforskningen skulle eventuellt 
kunna väga tyngre än att vara helt ärlig i svaret på en fråga. En problematik med att detta val 
gjordes var att det fanns en risk att deltagarna kände sig lurade och kan ha upplevt att jag i 
egenskap av forskare varit missvisande gällande studiens syfte. Deltagarna har därför fått läsa 
igenom den färdiga versionen av arbetet och blev i och med det informerade om studiens fulla 
syfte i ett senare skede.  
 
För avgränsa studiens omfattning utgår studien från Butlers genusteori där hon endast 
inkluderar två kategorier av kön: Manligt och kvinnligt. Butler påpekar dock att denna binära 
uppdelning är begränsande och inskränker människors frihet att uttrycka sig själva. Vidare 
förespråkar Butler om en förståelse av kön där det finns utrymme för en rad olika kön och 
könsidentiteter som går bortom de traditionella kategorierna och hon betonar dessutom vikten 
av att skapa en mångfald av identiteter som går bortom traditionella normer och kategorier. 
Genom att göra detta öppnar hon upp möjligheten för människor att utforska och uttrycka sin 
identitet på sina egna villkor (Butler, 2007). Det blir allt viktigare att inkludera fler 
könsidentiteter och därför finns det en problematik i att fortsätta göra binära studier, eftersom 
dessa exkluderar andra könsidentiteter och upprätthåller tanken om att det endast finns två 
kön.  



17 
 

 

5.  Resultatredovisning  

I följande kapitel redovisas studiens resultat analyserat ur ett genusperspektiv. De tolkningar 
som gjorts av studiens intervjuer presenteras och tolkningarnas grund visas med hjälp av 
deltagarnas svar. Det som tas upp i resultatet är den data som blev mest relevant för studiens 
syfte. Rubrikerna sammanfattar vilket tema resultatet behandlar och resultatet ligger ej i 
kronologisk ordning utifrån hur intervjufrågorna ställdes. Temaområdena som tolkas och 
behandlas är Trummor är coolt, självförtroende och orosmoment, andra människors 
bemötande, jämförandet med andra trummisar, viktiga musikaliska händelser och förebilder. 
 
 

5.1. Trummor är coolt 

Det första som samtliga deltagare berättade handlade om vad som inspirerade dem att börja 
spela trummor. Mikael, Malin och Adam nämner att en faktor till att de började spela 
trummor var att de upplevde trummor som ett “coolt” instrument. Adam påpekar att han valde 
bort att spela blockflöjt på grund av att det var ett töntigt instrument. 
 

Det var ju coolt när man var liten att spela trummor. (Mikael, 17/10) 
 
Alltså jag tyckte ju trummor var coolt, och egentligen var det en kille jag ville 
imponera på som var hårdrockare, så nu ska jag spela något coolt. Nu ska jag spela 
trummor. (Malin, 18/10) 
 
Man kunde vara sju år om man ville spela blockflöjt men det tyckte jag var töntigt 
så det ville jag inte. Sen fanns det andra instrument som jag också tyckte var 
töntiga. Men alltså Adam elva år, det skulle ju vara coolt, så jag valde ju trummor. 
(Adam, 21/10) 

 

Nora nämner inte ordet “coolt” men påpekar att en anledning till att hon valde trummor var att 
det var det ett högljutt och stort instrument som tar mycket plats.  
 

Om jag tänker på mitt tioåriga jag som började spela trummor så hade hon inte svårt att ta 
plats vill jag minnas. Jag var ganska utåt som ung, och att börja spela trummor var nog 
det roligaste och största instrumentet som man kunde låta mest av. Idag kanske jag inte är 
så där jättehögljudd och utåt men på samma sätt så är jag inte rädd att ta den plasten som 
krävs av mig. (Nora, 19/10) 
 

Både de manliga och kvinnliga deltagarna nämner att de började spela trummor av 
anledningar som är kopplade till maskulinitet: Att det är “coolt”, att det tar plats och att 
det är ett högljutt instrument. 
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På frågan om vilken genre som deltagarna spelade trummor till under sin uppväxt svarar 
Mikael, Malin och Nora olika men alla tre nämner någon typ av rockgenre. Adam 
nämner inte någon specifik genre men påpekar återigen att han tyckte att en viss låt var 
“cool” vilket gjorde att han övade på just den låten mycket som liten. 
 

Under mina tonår gick det mot hårdare musik. Jag spelade mycket metal i gymnasiet. 
(Mikael, 17/10) 
 
Tidigt var det ju ändå rock, så det var mycket Black Sabbath och under gymnasiet hade 
jag ganska mycket av en Iron Maiden period. (Malin, 18/10) 
 
Nej jag vet faktiskt inte. Om jag ska svara något så var det nog mer åt rockhållet. (Nora, 
19/10) 
 
Jo jag tyckte det var skitcoolt att spela en Martin Stenmarck låt som jag hade sett på 
melodifestivalen. (Adam, 21/10) 
 

Deltagarnas svar tyder på att det finns en koppling mellan trumspel och rockmusik. Både de 
manliga och kvinnliga deltagarna kopplar sitt tidiga trumspel till rock.  
 

 

5.2. Självförtroende och orosmoment 

När deltagarna får frågor om deras självförtroende i rollen som trummis svarar de kvinnliga 
deltagarna att de upplever att deras självförtroende varit som allra sämst under tiden de gick 
folkhögskola eller högskola. De kvinnliga deltagarna uttrycker även en känsla av att de inte 
kunnat se sin egen musikaliska utveckling under tiden de studerat trummor och påpekar att 
detta varit jobbigt. Både Nora och Malin uttrycker att deras självförtroende varit lågt i 
samband med att de studerade trummor med andra musiker och att de då jämförde sig på ett 
sätt som blev negativt för de själva. Det framkom dock inte om de övriga trummisarna som de 
jämförde sig med var av samma eller annat kön.  
 

Särskilt under folkis. Alltså under tiden jag haft mest inspiration av andra har jag varit 
mest självkritisk och tryckt ner mig själv som mest. Så när jag träffar många andra som är 
bra så ser en också hur dålig en själv är, men alltså det är en ju inte men det blir som att 
en jämför sig hela tiden. Så jag kanske har haft sämst självförtroende när jag pluggade på 
högskolan. (Malin, 18/10) 
 
Jag trivdes jättebra på folkis och jag trivdes jättebra socialt men det blev nog ännu mer att 
ens identitet var så starkt förknippad med musik och kände jag mig dålig på musik kände 
jag mig ofta dålig som person. Det skapades av känslan att man inte kom någonstans 
utvecklingsmässigt typ. Att man stod och trampade och framför allt och att man hörde 
vad andra kunde spela som man ansåg var liksom över sin egen nivå och man visste inte 
hur man skulle ta sig dit. (Nora, 19/10) 
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Mikael uttrycker att känslan av att alltid vilja bli bättre gjorde att han tyckte att han själv 
spelade dåligt och kopplar även sina självförtroendedippar till sitt självförtroende generellt.  

 
Det var ju dels för att mitt självförtroende över lag inte var på topp, sen att man hela tiden 
ville bli bättre än vad man är och till slut tycker man att man låter dåligt liksom, och att 
man måste sätta allt till punkt och pricka. (Mikael, 17/10) 

 

Adam nämner att han inte hade så bra självförtroende när han var yngre men påpekar att han 
är en person som inte ger sig i motgångar. Han anser att hans självförtroende blivit bättre och 
bättre med tiden och att han alltid haft en god självkänsla.  
 

Jag hade nog inte så bra självförtroende liksom när jag var yngre. Och sen så i takt med 
att jag blivit äldre så har jag fått bättre självförtroende hela tiden. Självkänsla har jag 
alltid haft ganska god liksom. Men självförtroende har blivit bättre och bättre med tiden. 
(Adam, 21/10) 
 

De manliga deltagarna nämner inte något om att andra personer skulle ha påverkat deras 
självförtroende, vilket de kvinnliga deltagarna gör. Både de manliga och kvinnliga deltagarna 
påvisar att deras självförtroende över lag och deras självförtroende i rollen som trummis är 
kopplade till varandra.  

På frågan om vad deltagarnas orosmoment är eller har varit i livesammanhang svarar Mikael, 
Nora och Adam att tempon är ett av de största orosmomenten när de ska spela trummor live. 
Nora uttrycker en oro för vad andra ska tänka om tempot hon valt och Adam uttrycker att det 
varit jobbigt att få kommentarer om tempot i efterhand. 
 

Att man måste hålla takten och tempot. (Mikael, 17/10) 
 
Jag skulle svara typ tempon på det, och då är det också andras tankar, att de kommer 
tänka att jag sätter fel tempo. (Nora, 19/10) 
 
Tempon, jag tycker jag är ganska bra på tempon men det är alltid svårt. Man kan få 
kommentarer liksom som trummis och tidigare tyckte jag det var väldigt jobbigt liksom. 
(Adam, 21/10) 
 

De kvinnliga deltagarna uttrycker att det funnits en oro om vad folk ska tycka om deras 
trumspel. Malin nämner att hon känt av ett så kallat “Imposter syndrom” som tyder på att hon 
tvivlat på sin egen musikaliska förmåga och att hon varit rädd att folk ska genomskåda henne.  
 

Jag har varit rädd för att folk ska, jamen genomskåda en. Här sitter jag och låtsats, tänk 
om någon märker det, fake it till you make it, att en vet inte vad en gör, vad gör jag ens på 
den här scenen. Lite så här imposter syndrom ganska mycket. Men jag har blivit kompis 
med den imposter syndromen, särskilt efter jag slutat plugga. (Malin, 18/10) 
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Noras största orosmoment har varit andras tankar om hennes spel och hon påpekar även hur 
hennes dåliga självkänsla kan få henne att spela sämre. 

 
Andras tankar om mitt spel från de som själva spelar trummor och andra instrument. Eller 
musiker i publiken och andras tankar om mitt spel, det har nog varit mina största 
orosmoment. Också självkänslan. Typ att ens självkänsla är baserad på hur bra jag tycker 
att jag spelar. Och har jag dålig självkänsla och tänker på vad andra tycker då spelar jag 
nervöst och spänt. (Nora, 19/10) 
 

De kvinnliga deltagarna uttrycker över lag en större oro över andras åsikter om deras trumspel 
än vad de manliga deltagarna gör. 
 
 

5.3. Bemötandet av andra 

När deltagarna får frågan om hur de blir eller blivit bemötta i olika trumsammanhang så pratar 
alla deltagare om olika områden. Mikael upplever att han oftast fått positiv kritik av andra. 
 

För det första har jag oftast bara fått bra kritik liksom. Och folk säger att jag är duktig 
liksom. (Mikael, 17/10) 

 

Malin upplever att andra musiker bemöter henne som vem som helst men att äldre i publiken 
kan påpeka att det är kul att just en tjej spelar trummor.  

 
Medmusikanter bemöter mig som vilka andra medmusikanter som helst tänker jag, men 
det är oftare i publiken som jag kan höra sen efteråt typ, ”oj vad roligt med en tjej som 
spelar trummor” typ. Det är också oftast en generation som är lite äldre, men annars är 
mötet som med vilka kollegor som helst. (Malin, 18/10) 
 

Nora nämner att människor kan bli väldigt intresserade när de får höra att hon spelar trummor 
eftersom hon inte ser ut som den stereotypiska trummisen. Detta göra att hon intar en passiv 
roll i trumsammanhang för att slippa reaktionen på att hon är trummis. 

 
Om jag inte är i ett trumsammanhang och säger att jag är trummis, då blir människor 
väldigt intresserade å andra sidan, ofta kan det vara någon som inte håller på med musik 
blir ofta väldigt intresserad 100% för att jag inte ser ut som den stereotypiska trummisen. 
Det gör nog att jag ofta drar mig ibland för att slippa den konversationen och är kanske 
ofta varför jag tar en passiv roll i trumsammanhang. (Nora, 19/10) 
 

Båda de kvinnliga deltagarna pratar om hur andra människor reagerar på hur de ser ut i 
förhållande till att vara trummis. De manliga deltagarna nämner inte på något sätt hur deras 
utseende i förhållande till att vara trummis skulle skapa en reaktion hos andra. 
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5.4. Jämförandet med andra trummisar 

På frågan om vad deltagarna brukar tänka på när de ser andra trummisar spela live så lägger 
de manliga deltagarna större vikt vid teknisk färdighet än vad kvinnorna gör. Mikael brukar 
tänka på ansiktsuttryck, handteknik och hållning och Adam nämner att han brukar tänka på 
anslaget och tempot och påpekar även att om dessa faktorer inte håller en viss nivå så kan det 
bli ett störningsmoment för honom.  
 

Ansiktsuttryck, handteknik, hållning. (Mikael, 17/10) 
 
Hur väl dom håller tempo och vilket anslag dom har, och det är också det som jag märker 
att jag stör mig mest på. Stör man sig inte på något så tänker man inte på något. (Adam, 
21/10) 

 

Malin har tidigare tänkt på hur speltekniskt duktiga andra trummisar är men idag tänker hon 
mer på samspelet och på om musikerna har roligt ihop och att om det låter bra så spelar inte 
så mycket annat någon roll.  

 
Innan har det varit typ hur chopsiga de är. Nu har jag landat i att låter det bra så låter det 
bra. Så nu tror jag att jag lyssnar mest på hur den samspelar med de andra, och typ, tittar 
de på varandra? har de roligt ihop? hörs det att de gör musik tillsammans? (Malin, 18/10) 
 

Nora nämner direkt jämförandet med sig själv och påpekar att hon kan både bli oinspirerad 
och inspirerad av att denna jämförelse. Hon nämner även att hon kan jämföra trummisens spel 
med hur hon själv hade gjort och hon har svårt att inte tänka trummor när hon hör en trummis.  

 
Det kan vara allt från att man själv vill spela så, till att man blir inspirerad eller inte 
inspirerad för det är så bra att man aldrig kommer kunna spela så bra. För det är ju svårt 
att höra en trummis och inte själv tänka trummor. Ja men personens spel, sammanhanget 
typ. Ibland hur jag själv hade spelat om jag hade vart i dennes sits och då kan det vara 
tankar som, det hade jag aldrig klarat och ibland hemskt nog tänker man att jag hade nog 
gjort så där, om jag ska vara helt ärligt. (Nora, 19/10) 
 

En följdfråga som samtliga deltagare fick var om de brukar jämföra sig med andra trummisar 
som de ser spela live. Mikael och Malin uttrycker att de jämfört sig på negativa sätt tidigare 
men att jämförelsen idag sker på ett mer positivt sätt eller inte alls. 
 

Ja alltså tidigare var det väldigt mycket att jag jämförde mig med de som var bättre och 
det blev ju bara en negativ karusell av det liksom. Nu jämför jag mig inte överhuvudtaget 
med någon längre. (Mikael, 17/10) 
 
Det är klart att det går lite upp och ner det där men ofta när en går från konserten så är en 
så himla inspirerad att öva själv och bara shit, det där vill jag också kunna. Så att en 
jämför sig kanske på ett mer positivt sätt nu. (Malin, 18/10) 
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Både Nora och Adam nämner att de framför allt jämför sig med trummisar som de upplever 
håller en högre nivå en de själva. Adam nämner att han endast jämför sig i lärosyfte och det 
finns ingen antydan på att han tar skada av att jämföra sig med andra. Nora nämnde tidigare 
att jämförelsen kan vara både positiv och negativ.  

 
Framför allt jämföra sig uppåt, när man tänker att det här är någon som spelar på en nivå 
högre än mig, men ja, jag brukar jämföra mig medvetet och undermedvetet. (Nora, 19/10) 
 
Bara med sådana som är bättre faktiskt, aldrig trummisar som är sämre än mig. Det känns 
lite sjukt att säga sämre också men alltså om jag märker att tempot inte sitter eller så. Men 
bättre trummisar, ja i lärosyfte. (Adam, 21/10) 
 

Både de manliga och de kvinnliga deltagarna jämför sig på något sätt med andra trummisar. 
 

5.5. Viktiga musikaliska händelser 

På frågan om vilka musikaliska händelser som varit viktigast så poängterar Malin och Nora 
vikten av att ha blivit antagen på olika utbildningar för att de på så sätt fått en slags 
bekräftelse på att de är på rätt väg.   
 

Egentligen alla stadier där det har bekräftats att en är på rätt väg, alltså när en kommit in 
på en utbildning har det varit väldigt viktigt att en fått den bekräftelsen att alltså bara så 
här yes, jag klarade det här provet. (Malin, 18/10) 

 
De viktiga händelserna har nog vart resan genom olika musikskolorna, och att jag trivts 
så bra i allting. Det har nog vart jätteviktigt, alltså kulturskola, skola, gymnasiet, 
folkhögskola, till att börja frilansa. Det har varit jätteviktigt. (Nora, 19/10) 
 

5.6. Förebilder 

Både de manliga och kvinnliga deltagarna är överens om att deras trumlärare, och särskilt 
deras första trumlärare har varit en viktig förebild och en stor anledning till att de spelat 
trummor. De manliga deltagarna, Mikael och Adam, nämner att deras trumlärare varit viktig 
men nämner även internationellt kända trummisar som förebilder. Samtliga av dessa 
förebilder är män.  
 

(Namn på lärare) har haft en stor inverkan på mig, honom hade jag som lärare på 
folkhögskola, och Chris Coleman, jäkligt bra trummis. Jag har haft bra lärare som inte 
slår en på fingrarna om man gör fel, men samtidigt är ärliga och väldigt drivande och 
tycker att man gör bra ifrån sig, och vill att man ska utvecklas. (Mikael, 17/10)  
 
Det är klart att min första trumlärare, jag hade honom liksom i sju år, från 11 till 18. För 
det var ju när jag hade honom som jag kände det här vill jag. Jag får nästa säga att jag inte 
hållit på om det inte hade varit för honom. Det är klart att det är många så här 
hjältetrummisar som man kollat på som man tycker är grymma av olika anledningar. Det 
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jag övat på mest är nog grejer av David Garibaldi från Tower of Power. Sen finns ju Dave 
Weckl, Jeff Porcaro, Robert Searight, trummisen i gamla Snarky Puppy. Det finns ju hur 
många som helst. Mark Guiliana, Nate Smith, Nate Wood. (Adam, 21/10) 

 
De kvinnliga deltagarna nämner endast att kompisar och lärare varit deras förebilder i deras 
roll som trummis. Varken Malin eller Nora nämner någon “känd” trummis som förebild.  
 

Jag skulle nog luta mer mot att det varit lärare och egentligen kompisar. Alltså 
medstudenter framför allt, genom skoltiden från att jag började fram tills idag. (Malin, 
18/10) 
 
Lärare. Jag har haft väldigt svårt att bli inspirerad av kändisar. De jag inte har träffat har 
jag haft svårt att bli inspirerad av men de man träffat mycket har liksom kunnat 
uppmuntra ens spel och det har inspirerat mig jättemycket. Men alla de som inspirerat 
mest har nog varit människor som man har kunnat träffa och se att det är en människa 
precis som jag, jag kan också göra det du gör. (Nora, 19/10) 

 
Malin påpekar att en av hennes trumlärare troligtvis behandlade henne annorlunda på grund 
av att hon är tjej. Hon kom fram till detta eftersom hon och hennes kille hade olika 
upplevelser av samma lärare.  
 

Vi har lite olika upplevelser om en av lärarna som vi gemensamt har haft och jag tror det 
har att göra med att jag är tjej. För då satt de och spela nåt och läraren ba “amen tänk dig 
att du ska lägga kuken på skinnet”, ja okej haha, Jag har aldrig hört den läraren ens närma 
sig i närheten något av det där, utan det har varit lite spänt och stelt mellan oss och jag 
bara, det är säkert för att jag är tjej, att han inte vågar dra fram sina värsta sidor typ, för 
jag har verkligen den humorn egentligen. (Malin, 18/10) 

 

5.7. Sammanfattning av resultatet 

I resultatet av studien framkommer det flera skillnader och likheter mellan de manliga och de 
kvinnliga deltagarnas uttryckta upplevelser och tankar om att vara trummis. Både de manliga 
och kvinnliga deltagarna kopplar trumspel till något som är “coolt” och till musikgenren 
“rock”. Samtliga deltagare uttrycker att deras självförtroende gått upp och ned som trummis 
och att självförtroendet som trummis påverkar det generella självförtroendet. De kvinnliga 
deltagarna kopplar deras dåliga självförtroende till när de studerade trummor med andra 
musiker. De kvinnliga deltagarna uttrycker att de jämfört sig med andra trummisar som de 
studerat tillsammans med och att det påverkat deras självförtroende negativt. 
 
Ett av de största orosmomenten i livesammanhang är enligt Mikael, Adam och Nora att 
bestämma tempo. De kvinnliga deltagarna uttrycker generellt en större oro för andras tankar 
och åsikter om deras trumspel i livesammanhang än vad de manliga deltagarna gör. Samtliga 
deltagare beskriver positiva upplevelser när det kommer till hur de blivit bemötta av andra 
människor i trumsammanhang. Dock nämner både Malin och Nora att deras utseende kan 
skapa reaktioner i förhållande till att de är kvinnliga trummisar vilket inte de manliga 
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deltagarna gör. Både de manliga och de kvinnliga deltagarna jämför sig med andra trummisar 
när de ser andra trummisar spela och Mikael, Nora och Malin antyder på att jämförandet har 
varit skadligt på något sätt.  
 
De kvinnliga trummisarna uttrycker att det varit av stor vikt att de blivit antagna till olika 
musikutbildningar och Nora och Adam poängterar vikten av att ha fått möjligheten att spela 
live i tidig ålder. Gällande förebilder så uttrycker samtliga deltagare att deras trumlärare varit 
viktiga förebilder. De manliga deltagarna nämner kända trummisar som förebilder medan de 
kvinnliga nämner att kompisar och medmusiker har varit viktigare förebilder än kändisar. 
Sammanfattningsvis hittades de största skillnaderna mellan manliga och kvinnliga trummisars 
upplevelser i ämnena förebilder, orosmoment och bemötandet av andra. De ämnen där 
deltagarnas upplevelser inte påverkats lika mycket av deras kön är hur de upplever att 
trummor är coolt, jämförandet med andra trummisar och kopplingen mellan trumspel och 
rockmusik. 
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6.  Diskussion 

I föreliggande avsnitt behandlas följande delar: resultatdiskussion, metoddiskussion och 
vidare forskning. I resultatdiskussionen diskuteras det resultat som blev intressant och 
relevant att jämföra med tidigare forskning och genusteori. Det resultat som diskuteras 
kommer i samma ordning som i resultatdelen men vissa resultat diskuteras under nya rubriker. 
Varje rubrik summerar vad diskussionerna i huvudsak handlar om. Sist diskuteras även de 
pedagogiska implikationer studiens resultat har. I metoddiskussionen diskuteras studiens 
valda metoder och vilka för och nackdelar metoderna gav. Avslutningsvis ges förslag på 
vidare forskning utifrån studiens ämne och resultat. 

 

6.1. Resultatdiskussion – Valet av instrument 

Mikael, Malin och Adam nämner att en anledning till att de valde att börja spela trummor var 
att de uppfattade trummor som ett “coolt” instrument. Att något är coolt kan direkt tolkas som 
att det är att av hög status och enligt Hultman (2009) associeras ordet “coolt” oftast med 
maskulinitet. Genusforskaren Yvonne Hirdman (2003) påpekar att saker som anses vara 
manligt kodade ofta anses ha en högre status än sådant som är kvinnligt kodat. I och med att 
ordet “coolt” signalerar någon slags status så skulle det kunna vara så att Mikael, Malin och 
Adam valde instrument utifrån vilken status de ansåg att instrumentet hade. Eftersom 
trummor har visat sig vara det mest maskulina instrumentet (Ericsson & Lindgren, 2011) så 
finns det argument för att hävda att trummor är ett av de instrumenten som har högst status 
och att detta kan ha spelat roll i deltagarnas val av instrument. Barn får vanligtvis i tidig ålder 
en uppfattning om vilka instrument som är manliga respektive kvinnliga (Ericsson & 
Lindgren, 2011) och det är därför troligt att samtliga deltagare hade uppfattningar om vilka 
instrument som var normativt manliga och kvinnliga innan de valde vilket instrument de 
skulle börja spela.  
 
Adam påpekar att han valde bort att spela blockflöjt på grund av att han tyckte att flöjt var ett 
töntigt instrument och valde i stället att spela trummor. Adams val kan jämföras med tidigare 
studier där flöjt blivit ansett som det mest feminina instrumentet och trummor som det mest 
maskulina (Ericsson & Lindgren, 2011). Selander (2012) menar att instrument har en tendens 
att stärka maskulinitet eller femininitet och i Adams fall skulle det kunna vara så att Adam 
tyckte flöjt var töntigt på grund av att flöjt i sin natur strider mot normativ maskulinitet och i 
stället stärker normativ femininitet. I Harrison och O'Neills studie (Ericsson & Lindgren, 
2011) framkom det att barn i tidig ålder har en uppfattning om vilka instrument som anses 
kvinnliga eller manliga, vilket gör att Adam troligtvis redan i tidig ålder hade en uppfattning 
om vilka instrument som ansågs vara lämpade för honom i egenskap av att vara man. Adam 
beskriver att flöjt var ett töntigt instrument vilket tyder på att han kan ha ansett att flöjt hade 
en lägre status än till exempel trummor. Utifrån Selander (2012) och Hirdmans (2003) studier 
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så finns det anledning att påstå att feminint kodade instrument generellt sett anses ha en lägre 
status än manligt kodade instrument. Denna slutsats skulle kunna vara en anledning till att 
Adam i tidig ålder hade uppfattningen om att flöjt är töntigt eftersom flöjt både strider mot 
maskulinitet och har en lägre status än de instrument som normativt sett “passar” Adam 
bättre.  
 
Nora påpekar att hon valde att börja spela trummor för att trummor var det största 
instrumentet och för att trummor lät mest i volym. Hon nämner även att hon inte hade svårt att 
ta plats som liten. Att ta mycket plats och att höras mycket är egenskaper som är starkt 
förknippade med maskulinitet (Borgström Källén, 2014; Green, 1997; Selander, 2012; Björck, 
2011; Abramo, 2009). I Lucy Greens (1997) studier framkommer det att flickor helst 
undviker de högljudda instrumenten och att flickor förväntas spela mer klassiska instrument 
och även förväntas agera mer passivt än pojkar. Att Nora i egenskap av kvinna valde att spela 
trummor på grund av parametrar som är starkt förknippade med maskulinitet gör att hon 
bryter mot de normer som finns kring både trummor och dess egenskaper, eftersom trumspel 
är fyllt med element som kopplas till normativ maskulinitet. Nora valde att börja spela 
trummor vid tio års ålder och nämner att hon inte är lika högljudd och utåt idag, men att hon 
inte är rädd för att ta platsen som krävs i sin roll som trummis.  
 
Idag är Nora 22 år och det finns anledning att fundera över varför hon inte är lika utåt och 
högljudd idag som vid tio års ålder. Hennes förändring kan jämföras med hur Butler (2007) 
pratar om normer och förväntningar. Enligt Butler är normer sociala riktlinjer som är 
nödvändiga för att vara begriplig och accepteras inom ett visst sammanhang och Butler 
poängterar vidare att när en individ inte följer normen så finns det risk för isolering och 
diskriminering. Butler menar vidare att maskulina och feminina normer skapas av upprepade 
sociala handlingar i samhället. En anledning till att Nora blivit mer tillbakadragen i rollen som 
trummis skulle kunna bero på att hon i egenskap av att vara kvinna aldrig har förväntats ta 
plats eller vara högljudd och att hon genom samhällets normer lärt sig att inte vara lika utåt 
och högljudd som hon varit i en yngre ålder, eftersom det stämmer bättre överens med 
normativ femininitet och strider mindre mot samhällets “regler” för hur män och kvinnor 
“bör” framställa sig själva. Detta kan jämföras med hur Björck (2011) pratar om att det är 
svårt för flickor att ta plats i ensemblesammanhang eftersom högljuddhet och att ta plats inte 
stämmer överens med normativ femininitet. Det skulle eventuellt kunna vara så att Nora hann 
börja spela trummor innan samhället lärt henne att det är ett “manligt” instrument. I 
deltagarnas svar framkommer det inte något om att kvinnor skulle ha svårare än män att börja 
spela trummor, men det blir tydligt att människors val av instrument till viss del grundar sig i 
normer och förväntningar, vilket i sin tur bidrar till obalansen kring manliga och kvinnliga 
trummisar. 
 

6.2. Rockgenrens påverkan 

Både de manliga och kvinnliga deltagare uttrycker att rockgenren låg nära till hands när de 
började spela trummor. Rockmusik är enligt Bergman (2009) och Borgström Källén (2014) 
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maskulint kodat och kräver ett maskulint agerande. Trummor och rockmusik delar många 
maskulina parametrar såsom högljuddhet och styrka och utifrån studiens resultat och tidigare 
forskning verkar det naturligt att spela någon typ av “maskulin” musik som trummis, eftersom 
trummor är så pass maskulint kodat i sig självt. Utifrån studiens resultat där både de manliga 
och kvinnliga deltagarna spelade rock verkar inte kön ha spelat någon roll i val av genre i 
förhållande till att vara trummis. Det skulle kunna vara så att trummor och rockmusik är så 
starkt förknippade med varandra att könet på trummisen inte spelar någon roll för vad 
trummisen spelar för genre, utan spelar personen trummor så agerar personen redan i ett 
maskulint kodade sammanhang och är därför redan nära rockmusiken i och med instrumentets 
anknytning till rockgenren. Det är därav möjligt att det faller sig naturligt för både manliga 
och kvinnliga trummisar att spela rock.  

 

6.3. Självförtroende 

De kvinnliga deltagarna uttrycker att deras självförtroende kring att vara trummis var som 
allra sämst när de studerade med andra musiker och när de jämförde sig med andra trummisar. 
De manliga deltagarna nämner också att deras självförtroende har gått upp och ner men det 
framgår inte på samma sätt att det skulle vara kopplat till att jämföra sig med andra. Utifrån 
Butlers (2007) teorier om genus och normer skulle följande resonemang kunna föras. Att 
männen inte jämför sig med andra i samma utsträckning som kvinnor skulle kunna ha att göra 
med det faktum att männen utövar någonting som i sin natur är maskulint kodat och i och med 
detta känner sig säkrare i sin roll som trummis och därför inte behöver jämföra sig med andra 
trummisar. De kvinnliga deltagarna utövar någonting som strider mot kvinnlig norm och de 
kvinnliga deltagarna har eventuellt på grund av detta närmare till att ifrågasätta sig själva och 
sin plats som trummis. Detta skulle i sin tur kunna leda till att kvinnliga trummisar lättare 
jämför sig med andra trummisar för att på så sätt få en bekräftelse på att de duger som 
trummisar. Något som styrker detta är hur både Nora och Malin nämner att det varit viktigt att 
ha blivit antagen på diverse musikutbildningar som trummis, för att antagandet har bekräftat 
och accepterat deras identitet som trummis.  
 
Utifrån Butlers (2007) teorier om normer skulle det kunna vara så att män och kvinnor jämför 
sig på olika sätt och oroar sig för olika saker. Manliga trummisar oroar sig eventuellt mer över 
om de håller den normativa prestationsnivå som förväntas av dem, medan kvinnorna 
eventuellt oroar sig mer över att passa in och bli accepterad som trummis och inte som 
“kvinnlig” trummis. Skulle föregående resonemang dras ett steg längre skulle det gå att tänka 
sig att kvinnliga trummisar strävar mot att inte bekräfta normen om att ingen förväntar sig att 
kvinnliga trummisar håller samma nivå som manliga trummisar och att kvinnliga trummisar i 
och med detta sätter en press på sig själva att inte vara den “stereotypiska” kvinnliga 
trummisen. Detta skulle också kunna vara en källa till att de kvinnliga trummisarna jämför sig 
med andra trummisar mer, eftersom de kvinnliga trummisarna eventuellt strävar mer efter att 
bli uppfattade som en “vanlig” trummis, där majoriteten oftast består av män.  
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6.4. Livesammanhang 

De kvinnliga deltagarna uttrycker en större oro över andras åsikter när de spelar trummor live 
framför publik än vad de manliga deltagarna gör. De manliga deltagarna uttrycker en oro över 
att välja rätt tempo och Adam nämner att det kan vara jobbigt att få kommentarer men ingen 
av männen nämner något om att de oroar sig för vad andra tycker. Nora nämner också att 
tempot är ett orosmoment och kopplar detta till att hon oroar sig för vad andra ska tycka om 
hennes tempo. Malin nämner begreppet “imposter syndrom” och är rädd för att någon ska 
genomskåda henne. Utifrån en genusanalys så skulle Malins rädsla kunna jämföras med hur 
Björck (2011) pratar om hur kvinnliga trummisar hamnar i konflikt med trumsetets maskulina 
karaktär och att en osäkerhet kan uppstå till följd att av trumspel i sig blir ett avståndstagande 
från normativ femininitet. Att som kvinnlig trummis behöva framföra maskulint kopplade 
faktorer live skulle kunna vara en bidragande faktor till att Malin känner av “imposter 
syndrom”, eftersom att vara kvinnlig trummis bryter mot flera normer, framför allt normerna 
om högljuddhet, att ta plats och hur kvinnor normativt “bör” röra sig. Att bryta mot normer 
kan enligt Butler (2007) resultera i diskriminering och isolering och normer kan vara både 
begränsande och exkluderande och detta skulle kunna vara en faktor till att Malin känner av 
det så kallade imposter syndromet. 

 

6.5. Bemötandet av andra 

Nora nämner att hon inte ser ut som den “stereotypiska trummisen”. Den stereotypiska 
trummisen skulle i detta fall kunna handla om att trummisen alltid förväntas vara av manligt 
kön, men det skulle även kunna handla om till exempel kroppsstorlek. Noras kommentar 
tyder på att Nora själv tycker att hennes utseende är normbrytande och är själv medveten om 
att hon inte ser ut som den förväntade trummisen. Nora pratar om att hon föredrar att inte 
nämna att hon är trummis på grund av en viss reaktion som hon brukar få. Detta tyder på att 
hon är trött på att få en reaktion på att hon är trummis och att hon kanske allra helst vill bli 
sedd som vilken annan trummis som helst. Den uppmärksamhet som Nora får på grund av att 
hon är kvinnlig trummis kan jämföras med hur Mirjam Göstason (2017) pratar om hur hon 
ofta blivit bemött annorlunda jämfört med andra och hur även hon väcker en uppmärksamhet 
på grund av att hon är kvinna och trummis. Noras försök till att undvika att behöva prata om 
att hon är trummis kan liknas vid hur Björck (2011) pratar om hur fokuset kring kvinnliga 
trummisar hamnar på att de är kvinnor och inte trummisar. Selander (2012) nämner hur 
kvinnliga trummisar som nått framgång kan bli utsatta för stereotyper som underminerar deras 
kompetens och att detta kan vara ett hinder för utveckling. Det skulle kunna vara så att Nora 
känner av att hon blir utsatt för vissa fördomar om hon nämner att hon är trummis. I och med 
detta skulle det kunna vara så att Nora väljer att inta en passiv roll för att skydda sig själv från 
att bli påverkad av åsikter som är byggda på stereotyper. 
 
Malin nämner hur äldre personer i publiken kan påpeka att det är kul att en tjej spelar 
trummor. Detta fenomen kan jämföras med hur Butler (2007) pratar om hur normer fungerar 
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som ett sätt att normalisera beteenden och att de kan vara begränsande. De äldre i publiken 
reagerar troligen på att Malin är en kvinnlig trummis eftersom det i sig är normbrytande och 
kan anses som något onormalt. De personer som reagerar på att Malin är kvinnlig trummis 
skulle troligtvis inte reagera likadant mot en manlig trummis eftersom en trummis som är av 
manligt kön inte strider mot några normer och anses därför vara normal, vilket leder till att 
publiken inte ser något som de inte förväntat sig. Publikens förväntningar kan även kopplas 
till Butlers (2007) teorier om performativitet där förväntningar skapar och upprätthåller 
normer och beteenden. Att publiken reagerar på faktumet att Malin är en kvinnlig trummis 
och att publiken har könsmässiga förväntningar är det som fortsätter att upprätthålla tanken 
om att det är män som spelar trummor. Björcks (2011) anser att det är problematiskt att 
fokuset på kvinnliga trummisar hamnar på att de är kvinnor och inte trummisar. Det är därför 
troligt att Malin känner av problematiken kring att hon blir sedd annorlunda i egenskap av 
kvinnlig trummis. Normen om att en trummis är en man styrks och bekräftas även av hur en 
av deltagarna beskriver den generella trummisen som en “han”.  
 

6.6. Förebilder 

Samtliga deltagare uttrycker att deras trumlärare varit en viktig förebild och alla är eniga om 
att deras lärare haft en stor inverkan på dem som trummisar. Enligt Selander (2012) är det 
vanligt att instrumentelever kopplar sitt instrument till sin lärares identitet och i denna studie 
framkommer det att deltagarna kopplat sitt tidiga trumspel mycket till sin första trumlärare. 
Det framkom ej hur många av deltagarnas lärare som var män respektive kvinnor men utgår 
vi från Selanders (2012) studier kan det antas att en majoritet av deltagarnas trumlärare varit 
män. Detta faktum verkar inte ha påverkat de kvinnliga deltagarnas åsikt kring hur det 
manliga trumlärarna uppfattas som förebilder, utan det verkar som att lärare fungerar som 
förebilder oavsett om eleven är av samma kön som sin lärare eller inte. Malin nämner dock att 
hon tror sig ha behandlats annorlunda av en manlig trumlärare utifrån att hon är kvinna 
eftersom hennes manliga partner som haft samma lärare hade en annan uppfattning om hur 
läraren beter sig. Denna särbehandling går att likna vid hur Lucy Green (1997) pratar om hur 
lärare har könsmässiga förväntningar på pojkar och flickor. Lärare har visat sig ha 
uppfattningen om att flickors musikalitet karaktäriseras av passivitet och Green menar på att 
de könsmässiga förväntningarna påverkar lärares bedömning av eleverna. Det finns anledning 
att tro att Malins lärare behandlade henne utifrån en uppfattning om att det finns en skillnad 
mellan flickor och pojkar och att läraren därför valde ett annat undervisningssätt med Malin 
jämfört med lärarens manliga elever. 
 
De kvinnliga deltagarna nämner inte att kända trummisar varit förebilder i samma 
utsträckning som de manliga deltagarna gör. De manliga deltagarna nämner flera kända 
trummisar som varit deras förebilder och samtliga av dessa är män. Särskilt Adam nämner en 
hel rad av manliga trummisar som inspirerat honom. Att de kvinnliga deltagarna ser kompisar 
och lärare som de primära förebilderna kan jämföras med hur Selander (2012) och Lönn 
(2018) trycker på att det finns ett behov av fler kvinnliga förebilder som spelar instrument. 
Enligt Jonasson (2020) finns det en bristande representation av kvinnliga trummisar i media 
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och detta kan göra att kvinnliga trummisar inte känner sig stärkta att följa sina drömmar samt 
att de kan få en begränsad uppfattning om vad som är möjligt för dem att uppnå. Utifrån 
Butlers teorier om normer (2007) är det tydligt att normen runt trummor är att det är män som 
spelar trummor. Detta skulle kunna göra att det är lättare för män att bli trummisar eftersom 
det finns fler faktorer som bekräftar att det är rätt väg att gå för män, samt att det inte finns 
några könsmässiga normer som begränsar män i frågan om att bli trummis. Adam och Mikael 
har därav troligtvis inte känt av att deras kön skulle vara normbrytande i förhållande till att 
vara trummis på samma sätt som de kvinnliga deltagarna eventuellt har gjort. Det skulle 
kunna vara så att de kvinnliga deltagarna inte har kändisar som förebilder eftersom 
majoriteten av kända trummisar är män och att de kända manliga trummisarna fungerar som 
en slags begränsning och ett kvitto på att det är män som spelar trummor, inte kvinnor. En 
annan anledning till att de kvinnliga deltagarna inte har kändisar som förebilder skulle kunna 
vara att de kvinnliga deltagarna har svårt att identifiera sig med kända trummisar eftersom de 
flesta inte är av samma kön. Detta går att likna vid hur Selander (2012) pratar om att det 
behövs fler kvinnliga förebilder inom trummor för att fler kvinnor ska kunna identifiera sig 
med trummisar. De manliga deltagarna har lättare att identifiera sig med kända trummisar 
eftersom majoriteten av dem är män och därför kan till exempel Adam rada upp en hel drös 
av trummisar som inspirerat honom. 
 

6.7. Pedagogiska implikationer 

Studiens resultat visar att det är av stor vikt att musikpedagoger har en medvetenhet om de 
könsnormer och som finns inom trummor. Musikpedagoger har stor möjlighet att bidra till att 
fler kvinnor ska känna sig bekväma att vara trummisar utan att känna sig annorlunda och 
normbrytande från femininitet. Utifrån Malins och Noras kommentarer om förebilder finns 
det anledning för musiklärare att belysa fler kvinnliga trummisar i musikundervisningen för 
att bidra till en mer balanserad syn på trummisar kopplat till könsnormer. Skolverket (2022) 
belyser vikten av att elever ska kunna utveckla sina intressen utan att bli påverkade av vad 
som anses vara manligt eller kvinnligt. Detta betyder att musiklärare ska bidra till att bryta 
normen om att trummor är ett manligt instrument för att kvinnliga trummisar ska kunna följa 
sitt intresse för trummor utan att bli påverkade av könsnormer. Utifrån att de kvinnliga 
deltagarna poängterar att deras utseende är normbrytande och väcker reaktioner så är det av 
vikt att musikpedagoger inte lägger någon vikt i att en kvinnlig trummis är kvinna, utan bör 
göra sitt yttersta för att behandla manliga och kvinnliga trummisar likadant för att bidra till att 
trummor ska anses mer könsneutralt ur ett normativt perspektiv. Det är även av stor vikt att 
trumlärare är medvetna om problematiken av att behandla trummisar olika på grund av deras 
kön. Det finns anledning för trumlärare att prioritera kvinnliga trummisar i de musikexempel 
de använder i sin undervisning så att fler kvinnliga trummisar kan fungera som förebilder. 
Detta kan i sin tur leda till att fler kvinnor vågar följa sina drömmar om att bli trummis.  
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6.8. Metoddiskussion 

I metoddiskussionen diskuteras studiens metodologi i förhållande till resultatet, samt vilka 
konsekvenser och förtjänster som metoderna gav.  

Att använda sig av kvalitativ semistrukturerad intervju i studien visade sig vara en lyckad 
metod eftersom intervjuerna öppnade upp för deltagarnas djupgående tankar om ämnet, vilket 
gav studien den mängden data som eftersträvades. I egenskap av manlig forskare kring genus 
försökte jag inta en så passiv roll som möjligt samtidigt som jag strävade mot att göra 
deltagarna så bekväma som möjligt under intervjun. Min uppfattning är att samtliga deltagare 
kände att de kunna öppna upp sig om sina tankar i sina svar. Dock går detta inte veta med 
säkerhet och precis som Denscombe (2018) påpekar är det omöjligt att genomföra en 
kvalitativ studie som är helt och hållet objektiv. Det finns en risk att jag i egenskap av manlig 
trummis har påverkat både de manliga och kvinnliga deltagarnas svar i intervjuerna eftersom 
det kan finnas vissa barriärer mot att vara helt ärlig om hur de har känt i sin roll som manlig 
eller kvinnlig trummis, samt vissa förväntningar om vilka svar jag ville komma åt. 
 
Valet av att inte informera deltagarna om att studien har ett genusperspektiv gjordes för att 
minimera risken för att deltagarna skulle svara på frågorna i förhållande till deras egna tankar 
om genus. Detta val gjorde att frågorna som ställdes inte kunde handla direkt om genus. I 
stället behövde frågorna vara öppna för att det inte skulle bli uppenbart att studien har ett 
genusperspektiv. Därav ställdes öppna frågor där deltagarna fick möjlighet att delge sina 
tankar som senare analyserades ur ett genusperspektiv. I enlighet med Denscombes (2018) 
teorier om intervjuer undveks ledande frågor för att minska risken att påverka deltagarnas 
svar. Konsekvenserna av att behöva ställa mer öppna frågor visade sig vara att deltagarna 
ibland tolkade frågorna olika och att de i och med detta svarade på “olika” frågor. En annan 
konsekvens av att studiens deltagare inte var medvetna om studiens genusperspektiv var att 
mycket av den insamlade datan visade sig irrelevant för studien eftersom mycket data inte 
blev lämpligt att analysera ur ett genusperspektiv, eftersom deltagarna fick prata fritt om 
öppna frågor. Om denna typ av studie skulle genomföras en gång till finns det anledning att 
informera deltagarna om att studien analyseras ur ett genusperspektiv, eftersom det eventuellt 
skulle ge mer direkt data till området som undersöks. Att deltagarna vet om vad syftet med 
studien är skulle eventuellt även minimera risken för irrelevant data.  
 
Att använda sig av Denscombes (2018) process av iordningställande av material och analys 
visade sig lyckat eftersom analysen gav tydliga kopplingar mellan deltagarnas svar. Att 
transkribera och läsa igenom datan ett flertal gånger gjorde att en kategorisering och analys 
direkt kunde börja göras samtidigt som en bekantskap med det insamlade materialet gjordes. 
Urvalet av deltagare visade sig lyckat eftersom två kvinnor och två män hade tillfrågats, vilket 
gav möjligheten att analysera datan ur ett genusperspektiv. För att stärka validiteten i studien 
hade det varit lämpligt att inkludera fler deltagare. För att kunna ha en djupgående intervju 
med varje deltagare valdes endast fyra personer för att inte göra studien övermäktig i 
förhållande till tid och arbetsbörda. Att endast använda sig av en binär ansats är problematiskt 
då vikten av att inkludera fler könsidentiteter är högst angelägen. Skulle denna typ av studie 
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göras igen vore det därför att föredra att inkludera fler deltagare med fler könsidentiteter. Det 
hade varit möjligt att genomföra en till intervju med deltagarna efter att de fått veta att studien 
behandlar genusteori. Detta gjordes inte eftersom tidigare intervjuer som genomfördes hade 
gett mycket data och eftersom det inte fanns tid för göra ännu en analys av intervjuer.  
 

6.9. Vidare forskning 

Utifrån studiens resultat finns det anledning att genomföra fler studier som behandlar 
trummor ur ett genusperspektiv. Ett förslag på vidare forskning inom trummor och genus 
skulle kunna vara att studera manliga, kvinnliga och ickebinära trummisars trumspel och se 
om det finns kopplingar till genus, normer och tidigare forskning inom själva spelandet av 
trumsetet. Det vore även av intresse att studera hur olika trumlärare med olika kön förhåller 
sig till manliga, kvinnliga och ickebinära trumelever. Ytterligare förslag på vidare forskning 
skulle kunna vara att intervjua trumlärare om deras tankar om trummor och genus och studera 
hur trumlärare förhåller sig till olika könsidentiteter. Även musiklärare i grundskolan vore 
intressanta att studera och intervjua om hur de förhåller sig till trummor och vad de gör för att 
trumsetet ska förbli så könsneutralt kodat som möjligt.  
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Bilaga 1  

Jonathan Fjällström - Självständigt arbete 
 

Information till studiens deltagare 
 
Syfte   
Syftet med föreliggande studie är att synliggöra och analysera trummisars upplevelser och 
tankar om sin musikaliska resa. 
 
Hur går studien till?      
Du kommer att bli intervjuad digitalt via Zoom. Samtalet kommer att spelas in för att sedan 
analyseras av mig. 
 
Sekretess och hantering av data     
Den inspelade intervjun kommer att lagras på min dator och på en extern inlåst hårddisk. Inga 
digitala molntjänster kommer användas för lagring av varken ljudfiler eller andra uppgifter 
om dig som deltagare. Du kommer själv att få välja ett namn som jag använder i min studie.
  
Frivillighet       
Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst dra tillbaka ditt samtycke att delta i 
studien. Om du som deltagare önskar att avbryta din medverkan i studien kommer insamlat 
material att raderas. För ändrat samtycke till studien kontaktar du mig via telefon eller mejl. 
 
Hur får jag information om studiens resultat?    
Vid kursens slut kommer det färdiga examensarbetet att finnas tillgängligt offentligt och du 
kommer då kunna ta del av studiens fullständiga resultat. Som deltagare kommer du kunna få 
tillgång till en kopia av uppsatsen om så önskas. 
 
Ansvariga      
Ansvarig för studien är Jonathan Fjällström, KPU-student vid Kungliga Musikhögskolan i 
Stockholm. 
 
Kontakt 
Tveka inte att höra av dig om du har frågor kring studien eller det insamlade materialet. 
 
Jonathan Fjällström 
Telefon:  
Mail: jonathan.fjallstrom@student.kmh.se 

  



 
 

Bilaga 2     

Intervjufrågor  
 Hur började du spela trummor och vad inspirerade dig att börja?  

 

 Fanns det någon speciell genre som du fastnade för tidigt i förhållande till ditt 
trumspel?  

 

 Vilka musikaliska förebilder har haft störst inverkan på dig som trummis? 
       

 Hur har din identitet som trummis utvecklats och förändrats över tid?  
      

 Hur har ditt självförtroende varit som trummis?   
     

 Finns det något du brukar/brukat oroa dig för när du ska spela trummor live? 
       

 Finns det något du brukar/brukat oroa dig över i din roll som trummis?  
      

 Hur upplever du att människor agerar mot dig i olika trumsammanhang?  
      

 Har det funnits någon fas i rollen som trummis som varit roligast?  
      

 Har det funnits något tillfälle som du funderade på att sluta? I så fall, varför? 
       

 Vad är det bästa med att vara trummis?    
    

 Vad är de största svårigheterna med att vara trummis?   
     

 Identifierar du dig själv som en trummis?    
    

 Hur upplever du att olika lärare bemött dig som trummis?   
     

 Vad brukar du tänka på när du ser andra trummisar spela?   
     

 Brukar du jämföra dig med andra trummisar?    
    

 Finns det några viktiga händelser i din musikaliska karriär som trummis?  
      

 Vad är den största faktorn till att du spelar trummor idag?  
 
 


